
 

 
   
  
 
 
 

Palazzo Comunale
via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
                                                       comunesegrate@pec.it 

                              C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

C O M U N E  D I  S E G R A T E - Provincia di Milano 
Tel. 02269021  Fax 022133751 

 
ESITO DI GARA 

 
1. Ente appaltante: Comune di Segrate – Via Primo Maggio – 

20054 Segrate (MI);  
2. Oggetto dell’appalto: “Gara 4 23 S – Affidamento gestione 

biblioteche decentrate di Cascina Ovi e Redecesio per la durata di 
trentasei mesi; CIG A0224BD61B; 

3. Procedura di aggiudicazione: procedura aperta; 
4. Data di pubblicazione documentazione di gara su Sintel: 

03/11/2023; 
5. Provvedimento e data di aggiudicazione: determinazione 

Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Politiche Culturali n. 
165 del 27/02/2024; 

6. Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 108 D.Lgs. 36/2023; 

7. Imprese partecipanti: Effatà Società Cooperativa di Promozione 
Culturale; Alboran Cooperativa Sociale; Socioculturale S.C.S.; 
Biblion s.c.; Innovative Multiservice Srl; Cooperativa Sociale la 
Rinascente; Cooperativa CAeB; Le Macchine Celibi Società 
Cooperativa; 

8. Imprese ammesse: Effatà Società Cooperativa di Promozione 
Culturale; Alboran Cooperativa Sociale; Socioculturale S.C.S.; 
Biblion s.c.; Innovative Multiservice Srl; Cooperativa Sociale la 
Rinascente; Cooperativa CAeB; Le Macchine Celibi Società 
Cooperativa; 

9. Aggiudicatario: Le Macchine Celibi Società Cooperativa, via F. 
Malaguti, 1/6 – Bologna (BO) – P.I. 02537350379; 

10. Punteggio ottenuto: 97,51/100;  
11. Importo di aggiudicazione: € 168.075,00, esente IVA;  
12. Durata contratto: 36 mesi; 
13. Termine per proporre ricorso al T.A.R. Lombardia: 30 giorni 

dalla ricezione del presente documento; 
14. Termine dilatorio per stipula contratto: 35 giorni dalla ricezione 

a mezzo Sintel della comunicazione ai sensi dell’art. 18 comma 3 
del D.Lgs. 36/2023. 

Caratteristiche e vantaggi dell’offerta selezionata: punteggio 
economico: 20,00; punteggio tecnico 77,51; punteggio totale: 97,51/100. 
In allegato: provvedimento di aggiudicazione. 

  
        Il Dirigente 

dott.ssa Patrizia Bellagamba             



MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1167 del 26/10/2023, ad oggetto “Procedura
aperta per affidamento gestione Biblioteche decentrate di Cascina Ovi e Redecesio, per la durata di 36
mesi, eventualmente prorogabili per 24 mesi, mediante la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. – decisione
di contrarre – CIG: A0224BD61B”, con cui è stata indetta una procedura di gara aperta, da espletare
tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA S.p.A., ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n.
36/2023, per l’affidamento del servizio di gestione delle biblioteche decentrate di Cascina Ovi e
Redecesio per la durata di trentasei mesi, eventualmente prorogabili, stabilendo un importo a base
d’asta di Euro 207.500,00;

DATO ATTO che:
- a seguito della pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea

(2023/S 209-658429 del 30/10/2023) e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (V°
Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 127 del 03/11/2023), la procedura di gara è stata
lanciata sulla suddetta piattaforma Sintel (ID n. 175796187);

- entro il termine di presentazione delle offerte previsto dal bando di gara, sono state
presentate otto offerte;

- con disposizione dirigenziale n. 209 del 05/12/2023, è stata nominata la commissione
giudicatrice;

- a seguito della verifica della documentazione amministrativa, avvenuta nelle sedute
pubbliche del 06-07/12/2023, sono state ammesse tutte le offerte pervenute;

- la commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha esaminato e valutato le offerte tecniche
dei concorrenti, come da relativo verbale, agli atti;

- nella seduta pubblica del 19/12/2023 sono stati dapprima proclamati i punteggi tecnici e, poi,
sono state aperte e valutate le buste economiche;

DATO ATTO altresì che, per effetto del punteggio totale conseguito, è risultata prima in graduatoria
l’offerta presentata da “Le Macchine Celibi società cooperativa” (C.F. e P.IVA 02537350379), con sede
legale in Via F. Malaguti n. 1/6, Bologna, come da seguente prospetto:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE AFFARI GENERALI - POLITICHE EDUCATIVE - POLITICHE
CULTURALI

SERVIZIO/UFFICIO UFFICIO CULTURA, SPORT E EVENTI

DETERMINAZIONE
N° 165 Data

numerazione
27/02/2024

Oggetto: GARA 4 23 S – AFFIDAMENTO GESTIONE BIBLIOTECHE DECENTRATE DI
CASCINA OVI E REDECESIO PER LA DURATA DI TRENTASEI MESI -
CODICE CIG A0224BD61B - AGGIUDICAZIONE

POSIZIONE

GRADUATORIA

OFFERENTE PUNTEGGIO
TECNICO

PUNTEGGIO
ECONOMICO

PUNTEGGIO
TOTALE

VALORE
OFFERTO

1 Le Macchine Celibi
società cooperativa

(P.IVA
02537350379)

77,51 20,00 97,51 19,00000 %



CONSIDERATO che, alla luce della soglia di anomalia stabilita dalla stazione appaltante, l’offerta sopra
indicata è risultata anormalmente bassa, presentando sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei
punti relativi agli elementi di valutazione dell’offerta tecnica, entrambi superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di gara;

DATO ATTO che:
- il RUP ha conseguentemente avviato il sub-procedimento di verifica della potenziale

anomalia dell’offerta, mediante comunicazione Prot. n. 48900/2023 del 20/12/2023, con cui
ha chiesto all’offerente “Le Macchine Celibi società cooperativa” di fornire, nel termine
assegnato, le giustificazioni dell’offerta, con particolare riferimento al costo del personale e ai
costi della sicurezza ivi indicati;

- l’offerente ha tempestivamente trasmesso le proprie giustificazioni, mediante comunicazione
a mezzo Sintel del 29/12/2023 (ID n. 178128850);

- il RUP ha esaminato e valutato le giustificazioni fornite dall’offerente, ritenendole adeguate e
sufficienti per considerare l’offerta congrua, seria, sostenibile e realizzabile;

DATO ATTO altresì che, in data 20/02/2024, si è quindi proceduto a formulare, sulla piattaforma Sintel,
la proposta di aggiudicazione in favore dell’offerente “Le macchine celibi società cooperativa”;

VISTO il report relativo alle operazioni di gara svolte, generato dal sistema telematico di negoziazione
Sintel, agli atti;

VISTA la Delibera ANAC n. 528 del 15/11/2023, secondo cui il costo della manodopera rientra
nell’importo complessivo a base di gara su cui applicare il ribasso offerto dal concorrente per definire
l’importo contrattuale;

RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per aggiudicare il servizio in oggetto a “Le
macchine celibi società cooperativa” (C.F. e P.IVA 02537350379), con decorrenza dall’01/03/2024 al
28/02/2027, per un corrispettivo pari a € 168.075,00, (esente IVA in conformità all’art. 10, n. 22 del
decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e alla Risoluzione n. 148/E dell’Agenzia
delle entrate del 10/04/2008);

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Patrizia Bellagamba, Dirigente della
Direzione Affari generali, Politiche Educative, Politiche Culturali (già Direzione Affari Generali e Servizi
al Cittadino);

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui il Responsabile Unico del Progetto, nella fase
dell’esecuzione dei lavori, servizi o forniture, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto il quale
è preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione dell'intervento;

VISTO l’art. 8, comma 4, dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “il direttore dell’esecuzione
del contratto è soggetto diverso dal RUP nei seguenti casi: a) prestazioni di importo superiore alle
soglie di cui all’art. 14 del codice; b) interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; c)
prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; d) interventi caratterizzati
dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per
quanto riguarda la loro funzionalità; e) per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione
appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i
soggetti che hanno curato l’affidamento”;

Fornitore PI Imponibile
Importo
IVA

Importo Totale

Le macchine celibi società cooperativa 02537350379 168.075,00



VISTO, altresì, l’art. 32, comma 2, All. II.14, del sopra citato decreto, secondo cui “sono considerati
servizi di particolare importanza, indipendentemente dall’importo, gli interventi particolarmente
complessi sotto il profilo tecnologico, le prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di
competenze, gli interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o
dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità e i servizi che, per ragioni
concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, impongano il coinvolgimento di unità
organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento. In via di prima
applicazione sono individuati i seguenti servizi:
[…]
n) servizi ricreativi, culturali e sportivi;

RITENUTO, pertanto, di nominare per il servizio in oggetto direttore dell’esecuzione del contratto la
dipendente Sig.ra Emilia Covello, soggetto in possesso di requisiti di adeguata professionalità e
competenza in relazione all’oggetto del contratto;

DATO ATTO che la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario si è conclusa con esito positivo e che,
pertanto, l’aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n.
36/2023;

DATO ATTO che al servizio in oggetto è stato attribuito il seguente codice:

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
. il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici)
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 
per le ragioni esposte in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:

1. di approvare i verbali di gara, agli atti;

Fornitore PI Imponibile Importo IVA Importo Totale

Le Macchine celibi società cooperativa 02537350379 168.075,00

Fornitore Importo CIG CUP

Le Macchine celibi società cooperativa 168.075,00 A0224BD61B



2. di aggiudicare il servizio di gestione delle biblioteche decentrate di Cascina Ovi e Redecesio a
“Le Macchine Celibi società cooperativa” (C.F. e P.IVA n. 02537350379), con sede legale in Via
F. Malaguti n. 1/6, Bologna, con decorrenza dall’01/03/2024 al 28/02/2027, verso un corrispettivo
di € 168.075,00 (esente IVA in conformità all’art. 10, n. 22 del decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e alla Risoluzione n. 148/E dell’Agenzia delle entrate del
10/04/2008);

3. di impegnare la somma complessiva di 168.075,00 e di imputare la spesa, sulla base delle
norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

4. di prenotare, nelle more dell'adozione del nuovo regolamento incentivi per attività tecniche la
somma di € 4.150,00, pari al 2% dell’importo a base d’asta, relativa all’attribuzione dell’incentivo
alle funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, rinviando a un successivo
provvedimento l'assunzione di spesa e la specifica ripartizione dell'incentivo,come segue:

5. di impegnare e provvedere al pagamento della somma di € 250,00 da versare all'Autorità
Nazionale Anticorruzione e di imputare la spesa, sulla base delle norme e di principi contabili di
cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Fornitore Importo CIG CUP

Le Macchine celibi società cooperativa 168.075,00 A0224BD61B

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

05 01 U.1.03.02.15.999 22103150 46.687,50 2024

05 01 U.1.03.02.15.999 22103150 56.025,00 2025

05 01 U.1.03.02.15.999 22103150 56.025,00 2026

05 01 U.1.03.02.15.999 22103150 9.337,00 2027

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

05 01 U.1.03.02.15.999 22103150 4.150,00 2024



6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Patrizia Bellagamba, Dirigente
della Direzione Affari generali, Politiche Educative, Politiche Culturali (già Direzione Affari
Generali e Servizi al Cittadino);

7. di nominare la Sig.ra Emilia Covello direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto,
trasmettendo copia del presente provvedimento al dipendente interessato

8. di dare atto altresì che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a
carico dell’aggiudicatario;

9. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa
del bilancio di previsione;

10. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

11. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato,
previa attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

12. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

05 01 U.1.03.02.15.999 22103150 250,00 2024



____________________________________________________________________

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE DIGITALIZZAZIONE POLITICHE SOCIALI
Servizio finanziario Organismi Partecipati
____________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Si precisa che l'impegno di spesa relativo all'anno 2027, sarà assunto dopo l'approvazione del rispettivo
Bilancio di Previsione.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO ANNO
22103150 1395/2024 € 46.687,50 2024
22103150 1398/2024 € 4.150,00 2024
22103150 1399/2024 € 250,00 2024
22103150 68/2025 € 56.025,00 2025
22103150 39/2026 € 56.025,00 2026
22103150 anno 2027 € 9.337,00 2027


